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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

V průběhu svého studia v ateliéru Multimediálního designu,

specializace Multimédia jsem se naučila mnoho výtvarných technik.

Zpočátku jsme se spíše věnovali grafice (filmové titulky, bannery) a pixilaci

složenou z jednotlivých sekvenčních snímků, která nám pomohla volně

přejít k videu a filmu. Fotografování je moje dlouholetá záliba, ale když

jsem se seznámila s videem, tak mě velmi zaujalo, jak se dá spojit obraz se

zvukem, a jak hudba ovlivňuje náladu videa. Proto jsem si právě zvolila

obor multimédia., abych měla větší rozsah a volnost vyjádřit se různými

technikami. Vyzkoušela jsem si natočit a režírovat hraný film, kde jsem

zjistila, jak je pro mne těžké vymyslet zajímavý děj a scénář. Proto jsem si

po této zkušenosti raději vybírala za téma nějaký problém, který bych

mohla dokumentovat. Nejspíše je na mých záběrech vidět oko fotografa.

Doposud jsem si jako výstup mé práce volila raději video, ale vadila mi na

něm složitost prezentace oproti tradičnímu vystavení fotografií. Z tohoto

důvodu jsem se nyní vrátila raději k fotografii, která se dá zhmotnit a tím

lépe prezentovat.

Absolvovala jsem všechny dostupné předměty zaměřené na

fotografii a chodila na doprovodné přednášky o fotografování. Naučila

jsem se pracovat v ateliéru a využívat k tomu různou techniku. Také jsem

se naučila, jak se fotografuje na film a poté celý proces vyvolání snímku.

Tato technika mě natolik inspirovala, že jsem ji použila v jedné fotografické

sérii v mé bakalářské práci. Přednášky různých slavných fotografů na naší

fakultě mě posunuli dál v přemýšlení o fotce. Nejen jak jí provést nejlépe

technicky, ale aby fotka měla přínos obsahově. Z přednášek jsem

pochopila, že každý fotograf má jiné pojetí, vkus, a že je při tvorbě možné

i improvizovat. Proto jsem si řekla, že své téma pojmu i dokumentárně.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Když jsem přemýšlela nad volbou tématu, věděla jsem, že chci

fotografovat lidi a zkoumat nějakou subkulturu (etnickou menšinu). Pro mě

samotnou je takové téma velkou výzvou, protože jsem si nebyla jistá, zdali

dokážu oslovit určité osoby.

Pro moji bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Prolínání kultur“.

Zaměřila jsem se na vietnamskou kulturu. Jeden z hlavních důvodů byl ten,

že mám nejlepší kamarádku Vietnamku. Vyrůstaly jsme odmalička spolu.

Tím, že se známe již tak dlouho, mi nepřijde ničím odlišná, i když její

původ, kultura a rodiče jsou odjinud. Občas jsem si všimla, že jí rodiče

nepouštěli na výlety a byli méně tolerantní než moji. Také si domů

nemohla přivést žádného kluka, natož Čecha.

Celé období základní a střední školy jsem pozorovala odlišnosti

subkultury mé kamarádky a přemýšlela jsem o nich ve vzájemném vztahu

s většinovou kulturou. Zajímavé bylo, že v osobních vztazích mezi mnou

a mou kamarádkou, se tento střed kultur neprojevoval konfliktně

a postupně se vyvíjel pozitivním směrem.

2.1. Inspirace

Když jsem se zajímala o fotografy, které zaujalo stejné téma, narazila

jsem na fotografku Libuši Jarcovjákovou. Ta dlouhodobě dokumentovala

romskou a vietnamskou komunitu v Československu a také pražský T-Klub,

zaměřený na homosexuální menšinu. Vytvořila fotografický soubor

s názvem „Oni / Bratrská spolupráce“,12 kde vyfotografovala jedny z prvních

Vietnamců v Československu, kteří sem přijeli za prací či studiem. Zaujala

1 Příloha 1: Libuše Jarcovjáková: Oni /Bratrská spolupráce / Vietnamští dělníci v Praze 1982 – 1984 / Oni Kamarád Khoa, Praha,
1983
2 Příloha 2: Libuše Jarcovjáková: Oni /Bratrská spolupráce / Vietnamští dělníci v Praze 1982 – 1984 / Oni První den v práci, Praha
1983

http://www.jarcovjakova.cz/category/cycles/oni-bratrska-spoluprace/
http://www.jarcovjakova.cz/category/cycles/oni-bratrska-spoluprace/
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mě její odpověď na otázku v rozhovoru s Petrem Vilgusem:

Co je pro vás na menšinách tak přitažlivé? 

Fascinuje mě osud lidí, kteří jsou znevýhodnění už v momentu, kdy se

narodí. Toto předurčení je zároveň trochu romantické a především

fotogenické. Rozumím jejich problémům – i já jsem často vybočovala

z řady. V prvním ročníku při první hodině na střední škole se profesor

zeptal: „Je tu někdo levák?“ Přihlásila jsem se a on mi pověděl: „Kachňa, ty

to se mnou budeš mít špatný…“ 3

Uvědomila jsem si, že mám podobnou sympatii pro znevýhodněné

lidi. Už odmalička jsem se snažila jich zastávat. A navíc jsem také levák a to

mohu potvrdit, že jsem s tím měla ve škole problémy. Když jsem zjistila, že

bude přednášet na naší fakultě, nemohla jsem chybět. Opravdu jsem se

přesvědčila, že to je výborná fotografka s jedinečným stylem a přístupem

k fotografii.

Další inspirací pro mě byl portrétní projekt Little Hanoi45, který

zachytil Vietnamce působící v největší české tržnici Sapa. Autoři jsou

Štěpánka Stein a Salim Issa. V rozhovoru v časopise FOTO 6 se zmínili, že na

projektu pracovali rok a byl pro ně velmi vyčerpávající. Snímky vytvářeli na

výzvu Českého centra v Praze, které v roce 2006 chystalo výstavní projekt

Multikultura. Nejprve museli získat povolení k fotografování od vedení

tržnice. Poté jim byl přidělen bodyguard, který působil jako tlumočník.

Tamní obyvatelé totiž často neumějí česky a ještě méně chápou, proč by je

měl někdo fotografovat mezi krabicemi s oblečením. Hlavní problém však

nastal, když měli v polovině práce prezentovat nějaké snímky. Snažili se

vybrat pozitivní fotografie, ale pro Vietnamce to nebylo dosti kladné. Mají

3 Libuše Jarcovjáková: Odkud jsem? Z Evropy. DIGIfoto: největší časopis o digitální fotografii [online]. Brno: Computer Press Media,
4/2008 [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://www.vilgus.cz/index.php?id=detail-clanku&typ=politik&it=67
4 Příloha 3: Štěpánka Stein & Salim Issa / Little Hanoi
5 Příloha 4: Štěpánka Stein & Salim Issa / Little Hanoi
6 FOTO. Ry balkova 29, 101 00 Praha 10: Springwinter, s. r. o., 2013, 2., č. 8.

http://www.vilgus.cz/index.php?id=detail-clanku&typ=politik&it=67
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názor, že tmavý obraz je špatný, smutný, depresivní, kdežto světlo je

radost. Nakonec se fotografů zastal i vietnamský velvyslanec a autorů

fotografie obhájil.

Dalším zajímavým souborem od výše uvedených fotografů bylo

Národní obrození78. V něm zachytili příslušníky vietnamské komunity jako

součást české národní historie. Například jako Jana Amose Komenského,

Boženu Němcovou nebo Karla Hynka Máchu. Zapojili stylizovaně

Vietnamce do našich dějin, protože věří tomu, že třeba za sto let tato

komunita skutečně bude součástí učebnic českého dějepisu. Předem si

připravili scénáře jednotlivých snímků, ale zjistili, že to není jednoduchý

úkol přemluvit dnešní seniory, aby zahráli roli našich historických

osobností.9

7

Příloha 5: Štěpánka Stein & Salim Issa / Národní obrození - K. H. Mácha
8 Příloha 6: Štěpánka Stein & Salim Issa / Národní obrození - Božena
9 FOTO. Rybalkova 29, 101 00 Praha 10: Springwinter, s. r. o., 2013, 2., č. 8.
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3. CÍL PRÁCE

Mým hlavní cílem je fotograficky zdokumentovat část jedenapůlté

a druhou migrační generaci Vietnamců, kteří se narodili v České republice,

nebo se přistěhovali jako malé děti, a které poznamenala česká kultura

a země. Zaměřila jsem se především na Vietnamce žijící v Plzni a Praze, což

je pro mě známé prostředí.

Nechtěla jsem tvořit podrobné statistiky či analýzy, protože si


[…]

čekám na schválení!

1) Nguyen Hoang Phuong Anh
2) 13
3) z Vietnamu
4) v Plzni
5) už od narození
6) i přesto že jsem se narodila tady v Česku, můj domov je pořád Vietnam
7) student
8) stát se psycholožkou, tlumočnicí, astronautkou
9) ano
10) zatím nevím, ale určitě se do Vietnamu půjdu podívat
11) zatím ne
12) chodím ven, absolvuji kroužky
13) jak kdy
14) ani moc ne
15) tak napůl
16) malinko ano
17) myslím, že nevadilo, kdyby to byl Čech na národnosti nezáleží, spíš jim záleží na

tom jaký je a jestli je pro mě dost dobrý
18) měla ale jako dětskou lásku, nevěděli o tom
19) mám ráda český i vietnamský
20) nemám, ano chtěla bych

1) Nguyenová Thanh Huong
2) 19let
3) z Vietnamu
4) v Plzni
5) od narození
6) Českou republiku
7) student
8) vysněná práce?_ profesionální tanečnice
9) 3x jsem byla ve VN
10) ani jedno _chci odcestovat někam do zahraničí
11) ano, plánují
12) tancuju, chodím běhat nebo koukám na různý seriály
13) jako obecně celej národ mi nepřijde, že je tolerantní, ale přijde mi to spíš půl na

půl
14) slavíme, ale nejspíš nemáme stejný zvyky o Vánocích jako Češi
15) píše vietnamkou
16) ano jsem, ale neni to tak ortodoxní
17) nevadilo by jim to, museli by vědět, že je to hodnej, pracující, ambiciózní člověk,

který by se dokázal v budoucnu postarat o rodinu;)
18) ne neměla jsem nikdy vztah s Čechem
19) vietnamské - bun tra
20) mam české i vietnamské občanství
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1) Eva Šauerová
2) 27 let
3) Z Plzně
4) V Plzni
5) od narození
6) ČR
7) Pracující
8) Ta kterou dělám, práce s lidmi, činorodá
9) Ne
10) rozhodně ČR
11) Otec tam je natrvalo už několik let
12) Fakt to tam mám napsat? Starám se o své děti, psa, sportuju, čtu a trávím čas se
svými přáteli.
13) Myslím, že má generace už v sobě toleranci má.
14) jasně, jsem Češka
15) čechem
16) trochu v dětství, jinak rozhodně ne.
17) Určitě nevadilo.
18) ano, reagovali kladně. Mám velmi tolerantní rodinu.
19) maso na všechny způsoby
20) Ano, mám.

1) Nguyen Hoang Phuong Thuy
2) 22 let
3) VIETNAM
4) v Plzni
5) od 5 let
6) obě země
7) pracující
8) asistentka, sekretářka, administrativa
9) ANO
10) chci zůstat v ČR
11) ano
12) setkání s přáteli, čas s přítelem
13) ano ale pár procent jsou hrozní
14) ano
15) spíše více Čechem, ale furt jsem banánové dítě
16) ano
17) už ne
18) ano mám
19) závitky, pho, halušky, vše co je maso
20) ano mám

https://www.facebook.com/nguyenhoang.phuongthuy

1) Thuy Linh Mai
2) Věk 27
3) Z Vietnamu
4) v Praze
5) 22let
6) Zatím nevím
7) Student
8) Mít dlouhodobou práci třeba v reklamním studiu, nebo mít malou agenturu
9) Hodně krát
10) Zatím nevím, záleží na situaci
11) Již tam jsou a žijí tam už od mých 17let
12) Všechno možný, pracuju na zahradě, chodím do lesa na houby, běhám, maluju

a nyní moje oblíbená činnost jsou hospody (to tam nemusíš dávat)
13) Moc ne
14) Ano
15) Asi obojím, je to těžké definovat
16) Ano, od malinka
17) Ano, tátovi. Myslí si, že bych přišla o své kořeny a už se nikdy nevrátila do

Vietnamu. Nenaučila své děti vietnamský jazyk a nectila kulturu ani
náboženství.

18) Ano, nyní první vztah a jsme spolu 5let, táta o tom asi dva roky nevěděl, teď
spolu nemluvíme

19) Rýže a těstoviny, mám ráda vlastně všechno
20) Nemám a mám zájem

1) Long (Roman) Nguyen The
2) 17
3) Plzeň (pokud myslíš to, kde jsem se narodil)
4) v Plzni
5) od narození
6) Doma se cítím být asi tady v České republice
7) student SSUPŠ Zámeček Plzeň – Fotografie a multimediální tvorba
8) Vysněná práce je být fotograf pro módní magazíny či časopisy, případně fotograf

celebrit, nicméně práci maséra nebo fyzioterapeuta bych se také nebránil.
9) Ano už několikrát
10) O Vietnamu jako své zemi jsem přemýšlel, ale necítím se tam svůj (což je

paradox). Vietnam je krásná země, avšak mentalita místních lidí je jiná, než tady
v Evropě.

11) Se mnou o tom ještě vážně nediskutovali, ale kdo ví…
12) Fotím portréty, tancuji, poflakuju se venku
13) Jak v jakých věcích. Ohledně rasové stránky jsem zatím nezaznamenal větší

problémy.
14) Ne. Umělý stromeček, dárky, šampaňské, (dřív) české pohádky
15) Vietnamcem jsem a budu, ale mentálně jsem spíš Čech.
16) Do jisté míry. Snaží se, ale já sem dosti netvárný.
17) Mámě asi jo, vždycky říká, ať si neberu českou holku. Táta se k tomu nijak extra

nevyjadřuje, takže nevím. Podle mě by to ale nebylo nic, co by se nedalo
překousnout.

18) Ne.
19) Jedno si fakt vybrat nemůžu takže: Bun cha, Pho, Nem, svíčková, bramboráky,

smažák, špagety carbonara, pizza
20) Ne. Ano.