Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: PROLÍNÁNÍ KULTUR

Práci předložil(a) student(ka): Barbora MAZÍNOVÁ

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Multimedia**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil: BcA. Radovan Kodera

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Barbora Mazínová si za téma své bakalářské práce zvolila a názvem vymezila aspekty života menšin v České republice. V názvu práce PROLÍNÁNÍ KULTUR naznačuje, že práce bude zaměřena především na kulturní sféru a na širší škálu zastoupených menšin; ve zpracované verzi se však zabývá pouze menšinou vietnamskou.

V úvodu své teoretické práce popisuje důvody a genezi rozhodnutí věnovat se této problematice i to, proč se rozhodla zpracovat téma fotograficky, a co k realizaci tohoto záměru využila a jaké znalosti či dovednosti si musela osvojit. Uvádí zde i konkrétní inspirační zdroje (vietnamskou kamarádku, setkání s tvorbou fotografky Libuše Jarcovjákové, Štěpánky Steina a Salima Issy) a cituje z vybraných časopiseckých rozhovorů. Vyslovuje zde i cíl své práce – ukázat míru asimilace většiny Vietnamců do české společnosti (sic). V další kapitole popisuje technickou i organizační přípravu a představuje vietnamskou menšinu i historii její imigrace a asimilace do Česka, resp. Československa a zmiňuje i některá významná specifika.

Dále píše o samotném procesu tvorby: o způsobech navazování kontaktů s „objekty“ zájmu, o volbě techniky a technických postupech, v závěru popisuje jednotlivé fotografické série a uvádí důvody, proč fotografovala právě tímto způsobem. Zároveň provedla své vlastní hodnocení přínosu práce jak v obecné rovině, tak pro ni samotnou. Uvádí zde i celý text dotazníku, který svým „objektům“ předložila a jehož vypracování předkládá v závěru přílohy.

V té také uvádí jak publikace, tak elektronická média, z nichž při práci vycházela. V obrazové příloze předkládá v první části ukázky inspiračních zdrojů či ukázky, o nichž se v textu zmiňuje, v druhé pak ukázky ze zpracovaných souborů.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

V praktické části si studentka ke zpracování zvolila vytvoření tří formálně i obsahově odlišných souborů. V prvním souboru BANÁNOVÉ DĚTI fotografovala vybrané Vietnamce, šest dívek a jednoho chlapce, v jejich přirozeném prostředí, většinou při nějaké zábavné či volnočasové činnosti a ateliérové portréty analogovým fotoaparátem. V souboru KRAJINA ZRCADLÍCI SE V NÁS fotografovala v ateliéru stejné osoby,

jejich polopostavy na bílém pozadí a promítala na ně snímky krajiny či makrosnímky květin. Ve třetím souboru ŽIVOT VIETNAMSKÉ MENŠINY V ČR reportážním způsobem zachytila kulturní či společenské události v rámci vietnamské komunity (oslavy, večírky, shromáždění). Poslední soubor, sice zahrnutý do kolekce BANÁNOVÉ DĚTI, je série černobílých portrétů fotografovaných středofarmátovou analogovou kamerou v ateliéru. Uvádím soubor zvláště, protože od ostatních prací ze souboru výrazně vybočuje.

3. Přínos práce pro daný obor

Záměr autorčina projektu mně imponoval, považoval jsem jej za potřebný, ale pro umělecké zpracování dosti náročný; před některými úskalími jsem autorku hned na začátku varoval a musím konstatovat, že se některá úskalí nepodařilo autorce překonat. Nejzdařilejší jsou zmíněné klasické černobílé portréty. Autorka fotografovala středofarmátovou kamerou na svitkový film formátu negativu 6x7cm s použitím portrétního objektivu, zaměřila se na velký detail. Snímky mají dobře zvolené rozptýlené světlo, výbornou kompozici, modelům přes mírnou stylizaci nechala autorka prostor pro vyjádření charakteru i výrazu. Fotografie jsou obrazově i emotivně velmi působivé, jejich kvalitu ve výsledku poněkud snížilo finální zpracování – autorka odevzdala tisky, nikoli klasické barytové zvětšeniny, jak se nabízelo...

Soubor BANÁNOVÉ DĚTI je civilní, dobře nafoceny, leč poněkud strohý a – až na několik výjimek - tematicky jednotvárný. Pojem „banánové děti“ není objasněn v praktické ani teoretické části práce (až z dotazníku můžeme dedukovat, že jsou to mladí lidé, kteří se v ČR narodili nebo jsem přišli s rodiči ve velmi nízkém věku?). Nicméně soubor obsahuje některé obrazově velmi zdařilé snímky; mohl být proveden výběr a dosaženo výraznějšího účinku. To platí i u souboru o životě vietnamské menšiny. Snímky jsou převážně zaměřeny na společenské události a chybí zde více snímků z obyčejného prostředí a všedního života. Za nejméně zdařilý považuji fotografie s projekcemi krajiny či květů na portrétované osoby. I přes vysvětlení autorky a její zjevnou snahu o výtvarně pojaté zpracování tematiky se jí nepodařilo úskalí této techniky, založené na obsahovém kontrastu portrétu a projekce, překonat.

4. Silné stránky díla

Hodnotím snahu autorky zabývat se společensky závažným tématem a hledání cesty a způsobů, jak se k tématice unělecky vyjádřit.

5. Slabé stránky díla

V souboru mi chybí snímky generační – nevíme, jak zobrazované osoby žijí, jestli mají rodiče, sourozence. Autorka vysvětlovala, že se o podobné snímky pokoušela, ale nepodařilo se jí rodiny fotografovaných „objektů“ přesvědčit. Celkově měla autorka u předložených prací provést radikálnější výběr, je škoda, že právě finální výběr nebyl se mnou konzultován. Také tisk výsledných prací kvalitou neodpovídá výstavnímu účelu.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Je evidentní, že nebylo záměrem ani cílem práce poukazovat na závažnou problematiku života vietnamské menšiny – nešlo o objektivní sociologickou studii, ale o výtvarné, subjektivní zpracování. Výsledná práce ničím výrazně nepřekvapila. S ohledem zejména na zdařilou kolekci portrétů navrhuji hodnocení VELMI DOBRĚ.

Datum: 22. 5. 2014

Podpis: